
Uzsākta projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana un 

infrastruktūras izveide dabas liegumā “Plieņciema kāpa”” īstenošana 

 

 

 

Tukuma novada pašvaldība un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2022. gada 

27. jūnijā parakstīja vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta                                

nr. 5.4.3.2/22/A/003 “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana un infrastruktūras izveide 

dabas liegumā “Plieņciema kāpa”” īstenošanu. Projekta mērķis ir mazināt antropogēnās 

slodzes ietekmi, veicināt divu Eiropas Savienības nozīmes biotopu un divu īpaši 

aizsargājamo sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības stāvokļa sasniegšanu īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā - dabas liegumā "Plieņciema kāpa" (Natura 2000 

teritorijā).  

Dabas liegums ((DL) "Plieņciema kāpa" ietver piekrastes kāpu valni joslā gar 

Rīgas jūras līci ar Latvijā vienīgo kāpu deflācijas ieplaku, 2004.gadā iekļauts Natura 

2000 tīklā. DL nozīmīgākā un unikālākā dabas vērtība ir teritorijā esošais jūras un 

piekrastes biotopu komplekss, kas ir gan vērtīgs un īpaši aizsargājams biotops, gan arī 

nozīmīgs un unikāls ainavas elements, gan arī dzīvesvieta vairākām aizsargājamā augu, 

putnu, rāpuļu un bezmugurkaulnieku sugām. Dabas lieguma teritorija ir iecienīts 

atpūtnieku gala mērķis, it īpaši vasaras sezonā siltajā laikā. Projekta ietvaros izveidotā 

infrastruktūra palīdzēs organizēt apmeklētāju plūsmu un mazinās negatīvo antropogēno 

ietekmi uz teritoriju, ko rada gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi un atpūtnieki. 

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes: 

1. gājēju laipu un celiņu izveide apmeklētāju plūsmas optimizēšana, lai saglabātu 

dabas vērtības un novirzītu apmeklētājus pa labiekārtotām teritorijām; 

2. pludmales labiekārtojums ar soliņiem, rotaļu iekārtām un pārģērbšanās 

kabīnēm; 

3. skatu platformas izveide; 

4. stacionāras tualetes izbūve; 

5. biotopu stāvokļa uzlabošanas pasākumi atbilstoši dabas aizsardzības plānam 9 

ha platībā. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 394 999.50 EUR, no kurām 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums 85% jeb 335 749,57 EUR, valsts 

budžeta dotācija 14 812,48 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums            

44 437,45 EUR.  Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 31.oktobrim. 


